
中机环建集团有限公司

重整计划(草案)

中机环建集团有限公司管理人

二〇二〇年十月十日



中机环建集团有限公司破产清算（预重整）案 重整计划(草案)

目录

释 义................................................................................................................ 1

前 言................................................................................................................ 4

特别说明及风险提示......................................................................................5

一、《重整计划(草案)》的特别说明................................................... 5

二、《重整计划》执行的风险............................................................... 7

第一部分 中机环建公司基本情况............................................................... 8

一、工商注册登记概况..........................................................................8

二、股东名称及股权结构情况............................................................. 8

三、建筑资质情况..................................................................................9

四、设立分公司情况............................................................................10

五、投资子公司情况............................................................................10

六、员工情况........................................................................................12

七、施工工程概况................................................................................12

八、各项荣誉称号................................................................................13

九、法院受理破产清算(预重整)情况............................................... 13

十、资产负债情况................................................................................14

第二部分 重整的基本内容及重整投资人................................................. 15

一、重整基本内容................................................................................15

二、重整投资人....................................................................................18

第三部分 新中机环建公司的经营方案..................................................... 19

第四部分 可供清偿的资产情况................................................................. 20

一、货币资金........................................................................................20

二、债权类资产....................................................................................20

三、实物类资产....................................................................................20

四、无形资产........................................................................................23



中机环建集团有限公司破产清算（预重整）案 重整计划(草案)

五、长期股权投资................................................................................24

六、中机环建公司预计可供清偿的资产........................................... 25

第五部分 债权申报、审核、分类、调整及受偿方案.............................26

一、债权申报及审核情况....................................................................26

二、债权分类........................................................................................26

三、债权调整方案................................................................................27

四、债权受偿方案................................................................................29

第六部分 出资人权益调整方案................................................................. 30

一、出资人权益调整的必要性........................................................... 30

二、设立出资人组................................................................................30

三、出资人权益调整的范围............................................................... 31

四、出资人权益调整内容....................................................................31

第七部分《重整计划(草案)》的表决和批准........................................... 31

一、分组表决........................................................................................31

二、 法院批准......................................................................................32

第八部分 《重整计划》的执行与监督..................................................... 33

一、《重整计划》执行主体............................................................... 33

二、执行完毕的标准............................................................................33

三、《重整计划》的执行期限........................................................... 33

四、《重整计划》执行的监督期限................................................... 34

五、关于执行《重整计划》的其他事项........................................... 34

第九部分 《重整计划》的效力................................................................. 36

第十部分 其他事项......................................................................................37



中机环建集团有限公司破产清算（预重整）案 重整计划(草案)

1

释 义

在本《重整计划(草案)》中，除文义另有所指，下列名词含义为:

扬州中院 指 江苏省扬州市中级人民法院

《破产法》 指 《中华人民共和国企业破产法》

《物权法》 指 《中华人民共和国物权法》

《合同法》 指 《中华人民共和国合同法》

《公司法》 指 《中华人民共和国公司法》

中机环建公司

（债务人）
指 中机环建集团有限公司

管理人 指
扬州中院依法指定的中机环建公司破产清算（预重

整）案的管理人

新中机环建公司 指
扬州中院裁定批准《重整计划》后，由重整投资人实

施重整经营的中机环建公司

旺洲公司 指 扬州旺洲国际贸易有限公司

出资人 指 中机环建公司原股东

债权人 指
依据《破产法》第 44 条之规定，中机环建公司的某

个、部分或全体债权人

债权人会议 指
依据《破产法》第 59 条之规定，依法申报债权的中

机环建公司的债权人共同组成的债权人会议

债务人财产 指

依据《破产法》第 30 条之规定，中机环建公司破产

申请受理时属于中机环建公司的全部财产或财产性

权利以及破产申请受理后至破产重整程序终止前中

机环建公司所取得的财产

职工债权 指

依据《破产法》第 82 条第 1 款第 2 项之规定，中机

环建公司所欠职工的工资和医疗、伤残补助、抚恤

费用，所欠应当划入职工个人账户的基本养老保险、



中机环建集团有限公司破产清算（预重整）案 重整计划(草案)

2

基本医疗保险费用，以及法律、行政法规规定应当

支付给职工的补偿金

初步确认债权 指
经管理人审查初步确认，但法院尚未裁定确认的债

权

意向投资人 指 向管理报名有意参与中机环建公司重整的投资人

重整投资人 指 以最高报价竞得中机环建公司 100％股权的投资人

税收债权 指 指税务机关因中机环建公司欠缴税款而形成的债权

担保债权 指 指对中机环建公司特定财产享有担保权的债权

普通债权 指
指除职工债权、税收债权、担保债权、优先债权之

外的债权

预计债权

(待定债权)
指

已向管理人申报但尚未被确认，以及尚未申报但可

能被认定的债权

或有债务 指
中机环建公司作为第三人的保证人或提供财产为第

三人的债务担保所可能形成的债务

破产费用 指 依据《破产法》第 41 条所述的各项费用

共益债务 指 依据《破产法》第 42 条所述的各项债务

建筑资质 指

中机环建公司取得的五个建筑类壹级资质、一个贰

级资质、一个三级资质，分别为：建筑工程施工总

承包壹级、市政公用工程施工总承包壹级、钢结构

工程专业承包壹级、建筑装修装饰工程专业承包壹

级、建筑机电安装工程专业承包壹级、消防设施工

程专业承包贰级、起重设备安装工程专业承包三级

评估机构 指
为中机环建公司重整案提供评估咨询服务的扬州佳

诚资产评估事务所

审计机构 指
为中机环建公司重整案提供审计咨询服务的中兴华

会计师事务所(特殊普通合伙)扬州分所

评估报告 指
评估机构出具的扬佳评报字（2020）130 号《资产评

估报告书》

审计报告 指
审计机构出具的中兴华专字（2020）第 YZ10021 号

《中机环建公司破产清算（预重整）受理日审计报告》



中机环建集团有限公司破产清算（预重整）案 重整计划(草案)

3

清偿率 指 各类债权最终受偿的金额占各类债权总额的比例

无实质性变更 指
在无损于债权人利益的原则下，对《重整计划（草

案）》内容所作的调整

《(预)重整计划》

的通过
指

依据《破产法》第 86 条第 1款之规定，债权人会议

各表决组均通过《(预)重整计划(草案)》时，《(预)

重整计划》即为通过

《重整计划》

的批准
指

依据《破产法》第 86 条第 2款之规定，《重整计划》

获得法院批准

元 指 人民币元



中机环建集团有限公司破产清算（预重整）案 重整计划(草案)

4

前 言

扬州中院于 2019 年 10 月 10 日作出（2019）苏 10 破申 15 号民事

裁定书，裁定受理蜀冈—瘦西湖风景名胜区昌立达木业经营部对中机环

建公司的破产清算(预重整)申请，并于 2019 年 11 月 20 日作出(2019)

苏 10 破 4 号决定书，指定江苏石塔律师事务所担任中机环建公司管理

人。

管理人在扬州中院及相关部门的大力支持和悉心指导下，严格遵照

《破产法》的相关规定履行职责，开展了对中机环建公司债权申报受理

和审查、资产评估及偿债能力分析等各项基础工作。

鉴于中机环建公司的负债金额大、资产与负债情况复杂，重整投资

人以接受全部资产、债务的存续式重整缺乏客观基础，管理人提出对中

机环建公司进行清算式重整的方案。

中机环建公司第一次债权人会议于 2020 年 8月 13 日召开，职工债

权组、税收债权组、普通债权组、出资人组均表决通过了《中机环建集

团有限公司（预）重整计划（草案）》（以下简称《（预）重整计划（草

案）》）。2020 年 9月 16 日，扬州中院裁定自 2020 年 9 月 16 日起对中机

环建公司进行重整。

依据《破产法》及《（预）重整计划（草案）》的有关规定，管理人

结合中机环建公司的实际情况，并在充分考虑债权人、职工、出资人等

各方利益的基础上，招募重整投资人对中机环建公司实施破产重整。管

理人依据《（预）重整计划（草案）》编制《中机环建集团有限公司重整

计划（草案）》（以下简称《重整计划(草案)》），内容不作实质性变更，

供债权人会议审议、表决，并由出资人对《重整计划(草案)》涉及的出

资人权益调整事项进行表决。



中机环建集团有限公司破产清算（预重整）案 重整计划(草案)

5

特别说明及风险提示

一、《重整计划(草案)》的特别说明

（一）鉴于中机环建公司的负债金额大、资产与负债情况复杂，重

整投资人以接受全部资产、债务的存续式重整缺乏客观基础，管理人提

出对中机环建公司进行清算式重整的方案。

（二）鉴于扬州中院于 2019 年 10 月 10 日作出(2019)苏 10 破申 15

号民事裁定书，裁定受理蜀冈—瘦西湖风景名胜区昌立达木业经营部对

中机环建公司的破产清算（预重整）申请。中机环建公司第一次债权人

会议于 2020 年 8 月 13 日召开，职工债权组、税收债权组、普通债权组、

出资人组均表决通过了《（预）重整计划（草案）》。2020 年 9 月 16 日，

扬州中院裁定自 2020 年 9月 16 日起对中机环建公司进行重整。现转入

法定重整程序后继续完成重整工作。

（三）由于中机环建公司采取的清算式重整无论其内容还是程序上

都具有特殊性，且中机环建公司资产负债情况非常复杂，难以在法律规

定的重整期限内处理完毕。本《重整计划(草案)》的该部分内容仅为管

理人根据目前调查、了解、核查、评估的情况作出的预计性分析、测算，

最终的债权调整比例和受偿率以清查确认的全部资产和负债确定的比

例为准。

（四）出席第二次债权人会议的债权人根据各自被管理人审查确认

或法院临时确定的债权性质及表决权额对《重整计划(草案)》进行投票

表决。

（五）根据《（预）重整计划（草案）》的规定，在扬州中院裁定受

理重整申请之后，《重整计划（草案)》与《（预）重整计划（草案）》内

容无实质性变更的，有关债权人、出资人对《（预）重整计划（草案）》



中机环建集团有限公司破产清算（预重整）案 重整计划(草案)

6

的同意视为对《重整计划(草案)》的同意，管理人组织债权人会议对《重

整计划(草案)》表决时，视同该部分债权人、出资人出席并表决同意。

（六）依据《破产法》第 92条之规定，经人民法院裁定批准的重整

计划，对债务人和全体债权人(包括在债权人会议中投票不同意该重整

计划的债权人)均具有法律约束力。债权人未在法定期限内申报债权的，

不得再对新中机环建公司行使权利，但可依法向管理人补充申报，如管

理人对中机环建公司的财产尚未处置分配的，补充申报人可根据债权核

查结果依法参与分配，已经变价分配的部分，不再参与分配。在中机环

建公司重整投资人支付的对价以及剥离后用于清算的资产、收益、变价

款等偿债资金全部分配完毕后，债权人不得以《中机环建集团有限公司

重整计划》（以下简称《重整计划》）被扬州中院裁定批准前的债权向新

中机环建公司主张任何权利。

（七）本案是清算式重整，本《重整计划（草案）》规定的债权调整

及清偿方案仅为管理人的合理预测，具体以债务人财产变价的时间及金

额确定。

（八）中机环建公司的建筑资质证书最早于2020年12月21日到期，

届时需要办理续期换证手续，法院于 2020 年 12 月 21 日前批准《重整

计划》的，重整投资人负责上述证书的续期换证手续，并承担相应的后

果。

（九）自扬州中院裁定批准《重整计划》之日起，除本《重整计划(草

案)》及其附件、清单、投资协议等列明移交给新中机环建公司以外的

其他资产，包括中机环建公司原有股东权益（含可能应收的款项及资产）、

资产（含已确定及未发现的各项应收账款）、重整投资人支付的中机环

建公司 100%股权的 5,100 万元投资款、债务（含已确认及应确认的全部

债务）等全部平移至由中机环建公司投资并实际控制的旺洲公司进行托



中机环建集团有限公司破产清算（预重整）案 重整计划(草案)

7

管，通过旺洲公司的破产程序对中机环建公司的债务予以清偿。

（十）旺洲公司为中机环建公司全资子公司，自 2016 年 1 月 7日成

立以来，除与中机环建公司之间有往来外，无其他实质性经营。2018

年初，中机环建公司因执行案件较多，涉案金额较大，法院将其银行账

户冻结，故中机环建公司通过旺洲公司银行账户进行资金流转。截至

2019 年 11 月 30 日，经审计旺洲公司资产总额 0 元，负债总额 7,151.77

元，所有者权益-7,151.77 元。

二、《重整计划》执行的风险

（一）法律法规等规范性文件对建筑资质方面具体管理政策的调整。

（二）国家宏观经济政策波动及行业政策调整的风险。

（三）新中机环建公司生产经营和中机环建公司剥离的资产负债清

理工作并存时，可能发生的难以预计的风险。

（四）新中机环建公司的信用恢复存在一定的困难。



中机环建集团有限公司破产清算（预重整）案 重整计划(草案)

8

第一部分 中机环建公司基本情况

一、工商注册登记概况

中机环建公司始成立于 1985 年，工商登记注册于 1990 年 9 月 25

日，2003 年经扬州市维扬区经济体制改革委员会办公室批准，整体改制

为自然人投资为主的有限责任公司，改制后法定代表人为巫金林。改制

后至破产清算受理前，中机环建公司的股东及注册资本均有所变更。截

至破产受理之日，中机环建公司注册资本为 11,688 万元，由 13 位股东

共同出资。

中机环建公司企业注册类型为有限责任公司(自然人投资或控股)，

统一社会信用代码为 913210001407351480，注册地址位于扬州市平山北

路东侧(实际办公地址位于扬州市广陵区曲江北路 11号)。

中机环建公司所属行业为房屋建筑业，其经营范围：建设领域的投

资，房屋建筑、市政公用工程，建筑装修装饰，混凝土预制构件安装，

起重设备安装，机电设备安装，消防设备工程的施工；钢结构工程施工；

承包与其实力、规模、业绩相适应的国外工程项目。对外派遣实施上述

境外工程所需的劳务人员。境外工程所需的设备、材料出口(国家限定

企业经营或禁止出口的除外)。古典园林建筑工程、绿化景观工程施工；

园林设计。

二、股东名称及股权结构情况

中机环建公司工商登记的股东及股权结构如下：



中机环建集团有限公司破产清算（预重整）案 重整计划(草案)

9

股东名称 出资金额（万元） 持股份额（%）

巫金林 6,578.3171 56.28

扬州市众城房地产开发有限公司 4,296.98 36.76

杭羊宝 150 1.28

栾晓军 120 1.03

李红民 120 1.03

桂玉泉 105.1719 0.90

成伯恒 100 0.86

曹光瑞 60.1 0.51

顾新成 56 0.48

姚有定 40 0.34

姜临双 34.825 0.3

吴俊 20.045 0.17

周小和 6.561 0.06

备注：股东栾晓军已死亡，股东吴俊的股权已经转让，均未进行工

商登记变更。

三、建筑资质情况

中机环建公司所属行业为房屋建筑业，管理人经查询得知，其先后

取得过相关资质证书、专利以及商标，具体情况如下：

（一）资质证书主要包括：建筑工程施工总承包壹级、市政公用工

程施工总承包壹级、钢结构工程专业承包壹级、建筑装修装饰工程专业

承包壹级、建筑机电安装工程专业承包壹级、消防设施工程专业承包贰

级以及起重设备安装工程专业承包三级。

（二）专利包括：发明专利 1项，实用新型专利 5项。

（三）商标 2 个，注册号分别为 13406788 和 3189117。



中机环建集团有限公司破产清算（预重整）案 重整计划(草案)

10

中机环建公司因未及时维护，专利证书已超过有效期限。

四、设立分公司情况

中机环建公司先后下辖 18 家分公司，其中 9 家分公司经营状态显

示为“注销”，5 家分公司经营状态显示为“吊销”，4 家分公司经营状

态显示为“存续”(详见下表)。中机环建公司的大部分分公司由各项目

经理以中机环建公司名义在分公司所在地承接项目,自负盈亏。

中机环建公司分支机构一览表

序号 公司名称
经营

状态
序号 公司名称

经营

状态

1 山西分公司 存续 10 江阳创业园工程处 注销

2 青海分公司 存续 11 江苏分公司 注销

3 无锡分公司 存续 12 沭阳分公司 注销

4 淮安分公司 存续 13 上海第二公司 注销

5
扬州市环宇建筑市政工

程公司酒家
吊销 14 上海分公司 注销

6 合肥办事处 吊销 15 银川分公司 注销

7 古典园林分公司 吊销 16 新疆分公司 注销

8 南京分公司 吊销 17 张家口分公司 注销

9 西安分公司 吊销 18 察布查尔县分公司 注销

五、投资子公司情况

管理人经查询得知,中机环建公司对外共投资 7 家公司，其中: 2

家公司经营状态为“吊销”，5 家公司经营状态为“存续”。具体为：

（一）江苏中汛建筑装饰设计工程有限公司注册资本为 500 万元，

其中：中机环建公司出资额为 400 万元，占比 80%；鞠连成出资额为 100



中机环建集团有限公司破产清算（预重整）案 重整计划(草案)

11

万元，占比 20%，目前该公司处于存续状态。

（二）江苏中昇安装工程有限公司注册资本为 500 万元，其中：中

机环建公司出资额为 375 万元，占比 75%；周华强出资额为 100 万元，

占比 20%；王健出资额为 25万元，占比 5%，目前该公司处于存续状态。

（三）扬州中润劳务有限公司注册资本为 220 万元，其中：中机环

建公司出资额为 180 万元，占比 81.82%；武正坤出资额为 30万元，占

比 13.64%；叶长龙出资额为 10万元，占比 4.54%，目前该公司处于存

续状态。

（四）江苏华建联盟投资管理有限公司注册资本为 16,500 万元，共

由24名股东出资组建，其中中机环建公司出资额为500万元，占比3.03%，

目前该公司处于存续状态。

（五）江苏华建中振海外工程股份有限公司注册资本为1,000万元，

其中：中机环建公司出资额为 200 万元，占比 20%；江苏省华建建设股

份有限公司出资额为 600 万元，占比 60%；扬州新扬建工程建设有限公

司出资额为 200 万元，占比 20%，目前该公司处于存续状态。

（六）扬州市环宇食杂有限公司注册资本 50万元，其中扬州市环宇

建筑市政工程公司(中机环建公司曾用名)出资额 30 万元，占比 60%；吴

凯出资额 20万元，占比 40%，目前该公司处于吊销营业执照状态。

（七）扬州市环宇物业管理有限公司注册资本 30万元，其中江苏环

建集团公司(中机环建公司曾用名)出资额 10 万元，占比 33.33%；扬州

市郊区房地产开发公司出资额 20万元，占比 66.67%，目前该公司处于

吊销营业执照状态。



中机环建集团有限公司破产清算（预重整）案 重整计划(草案)

12

另外，中机环建公司经营过程中以自然人名义（代持股）设立子公

司三家，但实际仍为中机环建公司经营、控制，分别为扬州中贸国际贸

易有限公司、江苏润环建设工程有限公司以及旺洲公司。

六、员工情况

中机环建公司在正常经营承接工程项目期间有员工 190 余名，自

2017 年始，公司由于资金短缺，银行账户被法院查封，员工开始陆续离

职。管理人接管后，为了延续公司的相关建筑资质，并考虑最大限度节

约公司的费用，又辞退了部分员工，现在尚有员工 26 名，临时聘用人

员6名，另尚有部分挂靠的实际施工人的员工社保在中机环建公司名下。

七、施工工程概况

管理人经过调查得知，中机环建公司承包的工程均已完工，尚有部

分工程未进行工程结算，有部分工程尚在保修期内(详见下表)。

中机环建公司回访保修期内工程一览表

序号 项目名称 竣工日期
回访保修期

结构 防水 装修水电 市政配套

1 长江国际花园 2015 年 9 月 设计年限 5年 2年 2年

2 亚普扩建 2015 年 9 月 设计年限 5年 2年 1年

3 实训中心 5号楼 2016 年 5 月 设计年限 5年 2年 2年

4 西溪玫瑰 5号 2016 年 6 月 设计年限 5年 2年 1年

5 保税区 5号楼 2016 年 8 月 设计年限 5年 2年 2年

6 新纪元广场 2016 年 10 月 设计年限 5年 2年 2年

7 水沐清华小区 2016 年 10 月 设计年限 5年 2年 2年

8 文峰佳苑 2016 年 10 月 设计年限 5年 2年 2年

9 西溪玫瑰 43-63 2017 年 1 月 设计年限 5年 2年 1年



中机环建集团有限公司破产清算（预重整）案 重整计划(草案)

13

序号 项目名称 竣工日期
回访保修期

结构 防水 装修水电 市政配套

10 西溪玫瑰 64、65 2017 年 9 月 设计年限 5年 2年 1年

11 西溪玫瑰其他 2017 年 9 月 设计年限 5年 2年 1年

12 锡伯古城一期 2018 年 8 月 设计年限 5年 2年

13 锡伯古城二期 2018 年 8 月 2 年

14 亚普实验室 2019 年 1 月 5 年 2 年

15 亚普道路 1年

16 大学生活动中心 2019 年 9 月 设计年限 5年 2年 2年

17 金融中心 2020 年 5 月 设计年限 5年 2年 2年

18 河失·御泉公馆 未竣工验收 设计年限 5年 2年 2年

19 山东石化 未竣工验收 设计年限 5年 2年 2年

八、各项荣誉称号

根据中机环建公司向管理人提交的资料，中机环建公司经过多年的

生产经营，取得多项荣誉，具体包括：8个项目获得江苏省“扬子杯”

工程，24 个项目获得江苏省建筑施工标准化文明示范工地，26 个项目

获得扬州市“琼花杯”工程，45个项目获得扬州市建筑施工标准化文明

示范工地，市级 QC 一等奖以上 16 个，省新技术应用 11 项，省级工法

14部。连续多年企业资信等级 AAA，多次获得江苏省建筑业“最佳企业”

称号，江苏省建筑企业安全生产先进单位等在内的诸多奖项及荣誉。

九、法院受理破产清算(预重整)情况

因中机环建公司不能清偿到期债务，且明显缺乏清偿能力，蜀冈—

瘦西湖风景名胜区昌立达木业经营部向扬州中院申请对中机环建公司

进行破产清算。2019 年 10 月 10 日，扬州中院作出(2019)苏 10 破申 15

号民事裁定书依法受理了申请人对中机环建公司的破产清算(预重整)



中机环建集团有限公司破产清算（预重整）案 重整计划(草案)

14

申请,并指定江苏石塔律师事务所担任中机环建公司管理人,对其进行

破产清算工作。

十、资产负债情况

（一）审计情况

根据审计机构出具的审计报告，截至 2019 年 11 月 30 日，中机环

建公司未经审计调整的资产总额为 674,714,121.22 元，负债总额为

514,783,099.14 元，所有者权益总额为 159,931,022.08 元。审计调整

后的中机环建公司直营项目部资产总额为 282,534,463.74 元，负债总

额为 299,773,094.74 元，所有者权益总额为-17,238,631.00 元。

（二）资产评估情况

根据评估机构出具的评估报告，截至评估基准日 2019 年 12 月 31

日，中机环建公司被委托评估资产的评估价值为 24,922,768.84 元。其

中，办公楼及厂房评估价为 14,184,983.75 元，生产设备评估价为

126,296.09 元，办公设备评估价为 59,489.00 元，无形资产(含五个壹

级资质、一个贰级资质、一个三级资质、两个商标)评估价值

10,552,000.00 元。

（三）资产抵押情况

中机环建公司无资产抵押。

（四）债权审查确认情况

1.债权申报情况

截至 2020 年 5月 29 日，共有 253 家债权人通过现场或邮寄的方式



中机环建集团有限公司破产清算（预重整）案 重整计划(草案)

15

向管理人申报了债权，管理人对所有申报的债权编制了《中机环建公司

债权表》，合计申报的债权总金额为 575,291,912.27 元。其中，税收债

权 2家，申报税收债权金额为 157,245.96 元；普通债权 252 家(含国家

税务总局扬州市邗江区税务局申报的普通债权)，申报总金额为

575,134,666.31 元。

2.债权审查情况

管理人在收到债权人的申报资料后，对申报的债权登记造册，逐一

进行了审核登记。截至2020年8月10日，管理人已审核确认的债权有233

家，确认的债权总额370,086,164.66元，其中：税收债权36,961.97元，

普通债权金额370,049,202.69元。

另经管理人调查，审核确认职工债权总金额为15,480,782.60元。

（中机环建公司第一次债权人会议后，有部分债权人向管理人提出债权

异议，另有债权人补充申报了债权，就上述两种情形，管理人尚未作出

审核。）

中机环建公司账面有记载但未申报的债权人有 105 家，上述债权未

申报的主要原因为：仅挂账非真实欠款；已实际清偿但未做账面调整；

中机环建公司根据挂靠人提供的应付债务做账面记载，但实际由挂靠人

进行清偿等；存在收到管理人通知后逾期未申报债权亦未说明原因的情

形。除上述未申报债权之外，亦可能存在中机环建公司账面未记载且未

申报的债权。

第二部分 重整的基本内容及重整投资人

一、重整基本内容



中机环建集团有限公司破产清算（预重整）案 重整计划(草案)

16

鉴于债务人的负债金额巨大、资产与负债情况异常复杂，重整投资

人以接受全部资产、债务的存续式重整缺乏客观基础。

管理人通过招募重整投资人，对中机环建公司进行资产剥离加清算

相结合的方式进行重整。根据中机环建公司的实际情况，该重整的基本

内容为：用于重整的中机环建公司资产包括不动产、知识产权、建筑资

质、机械设备等(详见中机环建公司 100％股权对外招募重整所包含的资

产一览表)；以及处于五年保修期内的部分工程的质保义务 (详见中机

环建公司回访保修期内工程一览表)。管理人以中机环建公司 100％股权

为出售标的，该标的对应的资产为上述用于重整的资产，采取公开招募

方式引入重整投资人，由重整投资人经营新中机环建公司。

除中机环建公司重整资产以外的其他资产、负债等，由管理人依据

《破产法》之规定予以处理(但涉及合同履行等方面需要新中机环建公

司资质、技术、财务等业务支持的，新中机环建公司仍应提供协助)，

所得款项按《重整计划》规定向债权人偿付，未清偿部分债务予以豁免。

扬州中院裁定批准《重整计划》之日起，除本《重整计划(草案)》

及其附件、清单、投资协议等列明移交给新中机环建公司以外的其他资

产，包括中机环建公司原有股东权益（含可能应收的款项及资产）、资

产（含已确定及未发现的各项应收账款）、重整投资人支付的中机环建

公司 100%股权的 5,100 万元投资款、债务（含已确认及应确认的全部债

务）等全部平移至由中机环建公司投资并实际控制的旺洲公司进行托管，

通过旺洲公司的破产程序对中机环建公司的债务予以清偿。

依据《破产法》第 92 条之规定，经人民法院裁定批准的《重整计

划》，对债务人和全体债权人(包括在债权人会议中投票不同意该重整计



中机环建集团有限公司破产清算（预重整）案 重整计划(草案)

17

划的债权人)均具有法律约束力。债权人未在法定期限内申报债权的，

不得再对新中机环建公司行使权利，但可依法向管理人补充申报，如管

理人对从中机环建公司剥离出的财产尚未变价分配的，补充申报人可根

据债权核查结果依法参与分配，已经变价分配的部分，不再参与分配。

在中机环建公司重整投资人支付的对价以及剥离后用于清算的资产、收

益、变价款等偿债资金全部分配完毕后，中机环建公司重整前的债权人

不得再向法院批准《重整计划》之后的新中机环建公司主张任何权利。

中机环建公司 100％股权对外招募重整所包含的资产一览表

序号 资产名称 面积(㎡) 评估价值(元)

1 办公楼(含装潢) 623.79 3,430,845.00

2 办公楼(含装潢) 1,379.90 7,037,490.00

3 厂房 2,427.25 3,143,288.75

4 二楼办公室 432.00 423,360.00

5 办公楼配套 150,000.00

6 办公家具及用品 59,489.00

7 建筑工程施工总承包壹级

10,550,000.00

8 市政公用工程施工总承包壹级

9 钢结构工程专业承包壹级

10 建筑装修装饰工程专业承包壹级

11 建筑机电安装工程专业承包壹级

12 消防设施工程专业承包贰级

13 起重设备安装工程专业承包三级

14 商标(图形、注册号码 13406788) 1,000.00

15 商标(HJ；环建、注册号码 3189117) 1,000.00

16 设备 126,296.09

合计 24,922,768.84



中机环建集团有限公司破产清算（预重整）案 重整计划(草案)

18

备注：办公楼的土地使用类型为划拨，厂房的土地未领取土地使用

权证，但在评估时均考虑了以上土地因素。

二、重整投资人

（一）100％股权对外招募重整所包含资产作价的基本依据

为了科学客观地为拟重整对外招募重整竞卖的中机环建公司 100％

股权所包含资产的价值提供基本作价依据，管理人委托评估机构对中机

环建公司的重整资产进行评估，评估结果为中机环建公司重整资产的市

场价值为 24,922,768.84 元。

以该评估价值上浮 10%作为中机环建公司 100％股权标的对外招募

重整竞卖的底价。

（二）选定重整投资人

1.重整投资人的基本条件

自愿参加中机环建公司 100％股权的竞买，具有房屋建筑工程施工

经验、具有较强经济实力的法人、非法人组织或自然人。

2.重整投资人的选定结果

根据《（预）重整计划（草案）》中规定的重整投资人的选定程序，

2020 年 9 月 18 日上午，在扬州中院以及债权人会议主席、部分债权人

委员会委员的监督下，管理人组织四家意向投资人进行竞拍，由范雪清

以 5,100 万元竞得中机环建公司 100％股权，被确认为重整投资人，重

整投资人已于 2020 年 9 月 25 日支付了 50%计 2,550 万元的投资款，余

款 2,550 万元于办理 100%股权变更备案登记手续之日前支付。



中机环建集团有限公司破产清算（预重整）案 重整计划(草案)

19

其余涉及重整投资人、新中机环建公司与中机环建公司之间具体权

利与义务，由管理人以不损害债权人利益为原则，签署相关协议执行。

第三部分 新中机环建公司的经营方案

依据《破产法》第 81 条之规定，重整计划应包括债务人的经营方

案，但由于本《重整计划(草案)》采取的是清算式重整方式，重整投资

人支付的股权转让对价只指向对外招募重整所包含的资产，新中机环建

公司的生产经营状况在一般情况下并不会影响债权人的利益，故具体的

生产经营方案可由新中机环建公司自行制定并实施。管理人仅就涉及债

权人利益方面的主要经营内容作如下披露:

一、重整投资人可依据《公司法》规定设置新中机环建公司的组织

架构，尽快开展生产经营活动，创造新的社会价值，行使管理权并依法

享有权利承担义务；

二、重整投资人按投资协议的约定接收资产并依法管理，行使权利、

承担义务；

三、重整投资人对新中机环建公司的财务管理应重新建账，并进行

独立财务核算；

四、新中机环建公司应接受债务人的在职员工，并依法用工。在法

院批准《重整计划》之日前所发生的职工债权由管理人依照法律和《重

整计划》的规定进行清偿；自法院批准《重整计划》之日后所发生的职

工工资及社保等由重整投资人或新中机环建公司依照法律、法规等规定

负责发放、缴纳。



中机环建集团有限公司破产清算（预重整）案 重整计划(草案)

20

以上涉及重整投资人的具体权利义务内容，由管理人在投资协议中

约定。

第四部分 可供清偿的资产情况

截至 2019 年 11 月 30 日，中机环建公司账面资产总额为

674,714,121.22 元，但经管理人核查，预计可供清偿的资产状况如下:

一、货币资金

截至 2020 年 5 月 22 日，中机环建公司 24 个银行账户余额为

273,641.14 元；新疆分公司 2 个银行账户余额为 343.50 元；山西分公

司 2个银行账户余额为 26,617.69 元；淮安分公司 1个银行账户余额为

21.53 元。以上银行账户存款余额共计为：300,623.86 元。

二、债权类资产

根据中机环建公司提供的财务资料，中机环建公司直营项目对外享

有债权金额为 96,482,100.00 元，但对外债权的清收存在不确定性。

三、实物类资产

管理人在接管中机环建公司后，聘请了专业的审计机构和评估机构

对中机环建公司现有的资产进行审计、评估，管理人、审计机构和评估

机构已共同对中机环建公司位于曲江北路和江阳工业园内的资产进行

了实地盘点并登记造册。

（一）生产设备

中机环建公司生产设备情况如下：



中机环建集团有限公司破产清算（预重整）案 重整计划(草案)

21

序号 设备名称 规格型号
计量

单位
数量

评估价值

原值(元) 成新率 净值(元)

1 钢管 米 1,642 22,988.00 15% 3,448.20

2 槽钢 0.2*0.08*5 米 支 32 24,252.63 15% 3,637.89

3 压路机 3Y18-21 台 1 208,000.00 15% 31,200.00

4 压路机 CG525J 台 1 216,000.00 15% 32,400.00

5 压路机 CG520B 台 1 302,000.00 15% 45,300.00

6 喷雾机 JC45-80 台 1 4,200.00 15% 630.00

7 汽油发电机 DF7500 台 2 28,400.00 5% 1,420.00

8
汽油发电机

（小号）
台 5 26,000.00 5% 1,300.00

9 水泵 台 2 8,200.00 15% 1,230.00

10 蝴蝶卡 只 8,000 9,600.00 15% 1,440.00

合计 849,640.63 122,006.09

（二）存货

中机环建公司无存货。

（三）车辆

经查，中机环建公司名下仅有 1 辆车牌号为苏 K36685 的程力威牌

洒水车，该车辆逾期未检验，目前已被管理人接管，车辆评估价值为

4,290.00 元。

（四）办公设备

中机环建公司办公设备情况如下：

序号 设备名称 规格型号
计量

单位
数量

评估价值

原值(元) 成新率 净值(元)

1 立式空调 格兰仕 台 2 10,400.00 60% 6,240.00

2 挂式空调 台 12 33,360.00 60% 20,016.00



中机环建集团有限公司破产清算（预重整）案 重整计划(草案)

22

序号 设备名称 规格型号
计量

单位
数量

评估价值

原值(元) 成新率 净值(元)

3 立式空调 格力 台 1 2,780.00 40% 1,112.00

4 立式空调 奥克斯 台 1 4,800.00 60% 2,880.00

5 文件柜 铁皮 组 11 8,580.00 60% 5,148.00

6 文件柜 木制 组 8 3,040.00 60% 1,824.00

7 文件柜 木制 组 1 380.00 50% 190.00

8 办公桌 张 15 6,750.00 60% 4,050.00

9 组合办公桌 组 8 1,440.00 60% 864.00

10 沙发 木制 组 4 3,200.00 60% 1,920.00

11 沙发 木制 组 1 800.00 50% 400.00

10 沙发 套 1 1,200.00 60% 720.00

11 椅子 张 35 1,575.00 60% 945.00

12 台式电脑 台 3 17,400.00 40% 6,960.00

13 笔记本电脑 台 1 7,600.00 40% 3,040.00

14 扫描仪 HPG3110 台 1 1,560.00 40% 624.00

15 电话机 台 1 60.00 60% 36.00

16 乒乓球桌 红双喜 张 1 1,200.00 60% 720.00

17 油烟机、煤气灶 个 各 1 2,200.00 60% 1,320.00

18 圆餐桌 张 1 800.00 60% 480.00

合计 109,125.00 59,489.00

（五）房屋建筑

中机环建公司持有的有产权证的房产情况如下：

序号 建筑物名称 位置
层

数

权证编号

(镇房权证丁字)

建筑面

积(m2)
评估价值(元)

1
办公楼

(含装潢、办公设施)
曲江北路11号 2

扬房权证广字第

2008011565
623.79 3,430,845.00

2
办公楼

(含装潢、办公设施)
曲江北路11号 3

扬维房字

第 320070009
1,379.90 7,037,490.00



中机环建集团有限公司破产清算（预重整）案 重整计划(草案)

23

序号 建筑物名称 位置
层

数

权证编号

(镇房权证丁字)

建筑面

积(m2)
评估价值(元)

3 厂房 江阳工业园 1
扬维房字

第 220100003
2,427.25 3,143,288.75

中机环建公司位于江阳工业园创业园厂区还有部分未办理产权证

的建筑物(厂房二楼办公室)，面积为 432.00 平方米，评估价值为

423,360.00 元。

四、无形资产

（一）土地使用权

中机环建公司位于曲江北路 11号的土地证号为扬国用（2001D）字

第 0240 号的土地，使用权人为江苏环建集团公司（中机环建公司曾用

名），使用权面积为 1,899.20 平方米，土地使用权类型为划拨，土地用

途为商业服务业。

（二）知识产权

中机环建公司持有 2 个商标：商标注册号为 13406788 的商标目前

商标状态为“驳回复核，等待打印注册证”，专用权期限为 2015 年 9 月

7日至2025年9月6日，评估价值为1,000.00元；商标注册号为3189117

的商标目前商标状态为“商标续展，打印核准续展注册商标证明”，专

用权期限为2014年2月21日至2024年2月20日，评估价值为1,000.00

元。

中机环建公司持有 6项专利，分别为：发明专利 1项，名称为“大

角度坡屋面的混凝土浇筑工艺”，实用新型专利 5 项，名称为“便于提

升井盖框的检查井结构”、“一种检查井结构”、“泵送混凝土水平输送管



中机环建集团有限公司破产清算（预重整）案 重整计划(草案)

24

滚轴减震支架”、“一种太阳能加热电加热一体化热水器内胆”以及“太

阳能加热电加热一体化热水器内胆”，上述专利目前状态均为“未缴年

费终止失效”。

（三）建筑资质

中机环建公司拥有的建筑资质情况如下：

序

号
内容或名称 发证日期 到期日 评估价值(元)

1 建筑工程施工总承包壹级 2016 年 5 月 13 日 2021 年 1 月 5日

10,550,000.00

2 市政公用工程施工总承包壹级 2016 年 5 月 13 日 2021 年 1 月 5日

3 钢结构工程专业承包壹级 2016 年 5 月 13 日 2021 年 1 月 5日

4 建筑装修装饰工程专业承包壹级 2016 年 5 月 12 日 2020 年 12 月 21 日

5 建筑机电安装工程专业承包壹级 2016 年 5 月 12 日 2020 年 12 月 21 日

6 消防设施工程专业承包贰级 2016 年 5 月 12 日 2020 年 12 月 21 日

7 起重设备安装工程专业承包三级 2016 年 3 月 1日 2021 年 3 月 1日

五、长期股权投资

管理人经查询得知，中机环建公司对外投资情况如下：

序

号
企业名称

法定代

表人

注册资本
(万元)

投资数

额(万元)

投资比

例（%）

登记

状态
备注

1 扬州中润劳务有限公司 武正坤 220 180 81.82 存续 股权冻结

2 江苏中汛建筑装饰设计工程有限公司 巫跃平 500 400 80.00 存续 股权冻结

3 江苏中昇安装工程有限公司 周华强 500 375 75.00 存续 股权冻结

4 江苏华建中振海外工程股份有限公司 陈荣春 1,000 200 20.00 存续 股权冻结

5 江苏华建联盟投资管理有限公司 李长栋 16,500 500 3.03 存续 股权冻结

6 扬州市环宇食杂有限公司 吴凯 50 30 60.00 吊销

7 扬州市环宇物业管理有限公司 金桂生 30 10 33.33 吊销

另外，中机环建公司在经营过程中以自然人名义（代持股）设立子



中机环建集团有限公司破产清算（预重整）案 重整计划(草案)

25

公司三家，分别为扬州中贸国际贸易有限公司、江苏润环建设工程有限

公司以及旺洲公司，但实际仍为中机环建公司经营、控制。

以上对外股权投资中有多家公司已资不抵债。

六、中机环建公司预计可供清偿的资产

中机环建公司预计可供清偿资产汇总表

序号 资产分类 账面价值(元） 评估价值(元）

1 货币资金 300,623.86

2 应收账款 96,482,100.00

3 生产设备 849,640.63 122,006.09

4 存 货 —— ——

5 洒 水 车 28,600.00 4,290.00

6 办公设备 109,125.00 59,489.00

7 房屋建筑 10,271,337.17 14,184,983.75

8 无形资产 —— 10,552,000.00

9 长期股权投资 16,950,000.00

合计 124,991,426.66

特别说明：鉴于上表中的 3、4、5、6、7、8 项资产，即生产设备、

洒水车、办公设备、房屋建筑、无形资产等列入对外招募重整的资产(详

见中机环建公司 100％股权对外招募重整所包含的资产一览表)，经管理

人按照《(预)重整计划 (草案) 》的规定组织对外招募和竞价，最终由

范雪清以 5,100 万元竞得中机环建公司 100％股权所对应的上述资产，

并确定范雪清为重整投资人，管理人对上述资产将交由新中机环建公司

进行生产经营，故上述资产将不再处置，也不作为清算财产，而是将重

整投资人的竞价款5,100万元，作为货币资金纳入对债权人清偿的财产。



中机环建集团有限公司破产清算（预重整）案 重整计划(草案)

26

上表中的 1、2、9项资产，即银行货币资金、应收账款、长期股权

投资按实际清收、变价金额为准。

如管理人发现有其他财产的，将按照第一次债权人会议通过的变价

方案进行变价，所得价款纳入对债权人清偿的财产。

第五部分 债权申报、审核、分类、调整及受偿方案

一、债权申报及审核情况

截至 2020 年 5月 29 日，共有 253 家债权人向管理人处或通过邮寄

的方式向管理人申报了债权，管理人对所有申报的债权编制了《中机环

建公司债权表》，合计申报的债权总金额为 575,291,912.27 元。其中，

税收债权2家，申报税收债权金额为157,245.96元；普通债权252家(含

国家税务总局扬州市邗江区税务局申报的普通债权)，申报总金额为

575,134,666.31 元。

管理人在收到债权申报资料后，对申报的债权登记造册，逐一进行

了审核登记。截至2020年8月10日，管理人已审核确认的债权有233家，

确认的债权总额370,086,164.66元，其中：税收债权36,961.97元，普

通债权金额370,049,202.69元。

另经管理人调查，审核确认职工债权总金额为15,480,782.60元。

二、债权分类

依据《破产法》第 82 条之规定，结合本案的实际情况和初步确认

的债权，分类如下:

（一）职工债权:共 172 位，合计债权金额为 15,480,782.60 元；



中机环建集团有限公司破产清算（预重整）案 重整计划(草案)

27

（二）税收债权:共 2家，合计债权金额为 36,961.97 元；

（三）普通债权:共 252 家，合计债权金额为 370,049,202.69 元。

三、债权调整方案

（一）偿债资产状况及测算

审查本《重整计划(草案)》是否有利于维护债权人利益的标准之一

是普通债权在重整程序中所获得的清偿比例不低于其依照破产清算程

序所能获得的清偿比例。为此，管理人对中机环建公司在重整状态下以

及破产清算状态下的清偿比例进行了分析和测算。

1.清算程序:首先，中机环建公司主体灭失，附着于中机环建公司

的建筑资质价值为零；其次，由于要花大量的精力、时间、财力处理处

于五年保修期内的工程项目，破产清算的期限将会大大延长；再次，办

公楼土地使用权类型为划拨，厂房未办理土地使用权证，变现难度大、

价值低且变现会产生相关的税费；最后，长时间的清算程序会产生职工

工资、工程保修费用等大量共益债务。

2.重整程序:首先，建筑资质可附着于中机环建公司 100％股权，以

评估价上浮 10%为基础，采取公开竞卖方式最终确定竞卖成交价（该

100％股权对外招募重整所包含的资产评估价为 24,922,768.84 元，经

管理人组织招募重整投资人和竞价，最终由范雪清以 5,100 万元竞得，

竞卖成交价显著高于评估价），能够提高清偿比例；其次，引入重整投

资人后，根据投资协议的约定，重整投资人需接管中机环建公司处于五

年保修期内的工程项目并承担保修义务，一方面可大幅度地降低共益债

务，另一方面可提高保修工程的管理水平，全面适当地履行施工合同，



中机环建集团有限公司破产清算（预重整）案 重整计划(草案)

28

维护社会稳定；再次，办公楼及厂房无需过户，会节省税费等破产费用

开支；最后，债权的清偿时间将会大幅度缩短。

（二）债权的调整方案

1.以中机环建公司 100％股权转让所得的 5,100 万元投资款、管理

人清收债权所得款项、对外投资的股权转让价款、资产处置价款及收取

的管理费等，在优先清偿破产费用和共益债务后，按照下列顺序清偿（其

中职工债权和税收债权预计全额清偿，管理人对所有债权争取尽快清

偿）：

(1) 职工债权；

(2) 税收债权；

(3) 普通债权，采取清算式重整模式，中机环建公司的建筑资质及

无形资产得以变现，可分配的资产的数额会明显增加，普通债权的清偿

率一定会有所提高。

普通债权清偿率=(资产变现额-优先支付破产费用及共益债务-职

工债权-税收债权)÷(法院裁定确认的普通债权总金额)

由于资产可变现的金额现阶段无法确定，清偿率暂无法计算。

2.预计债权按照同类债权清偿方案清偿。

3.以中机环建公司 100％股权转让所得的 5,100 万元投资款、管理

人清收债权所得款项、对外投资的股权转让价款、资产处置价款及收取

管理费等全部偿债资金分配完毕后，对于上述债权中未获清偿的部分，

中机环建公司不再承担清偿责任，中机环建公司的债权人不得向新中机



中机环建集团有限公司破产清算（预重整）案 重整计划(草案)

29

环建公司主张任何权利。

四、债权受偿方案

（一）偿债资金来源

债务人偿债资金主要来源于中机环建公司 100％股权转让所得

5,100 万元价款、管理人清收债权所得款项、对外投资的股权转让价款、

资产处置价款及收取的管理费等。

（二）债权受偿方案

1.自扬州中院裁定批准《重整计划》之日起，除本《重整计划(草

案)》及其附件、清单、投资协议等列明移交给新中机环建公司以外的

其他资产，包括中机环建公司原有股东权益（含可能应收的款项及资产）、

资产（含已确定及未发现的各项应收款）、重整投资人支付的中机环建

公司 100%股权的 5,100 万元投资款、债务（含已确认及应确认的全部债

务）等全部平移至由中机环建公司投资并实际控制的旺洲公司进行托管，

通过旺洲公司的破产程序对中机环建公司的债务予以清偿。

2.中机环建公司 100％股权转让所得 5,100 万元投资款、管理人清

收债权所得款项、对外投资的股权转让价款、资产处置价款及收取的管

理费等全部偿债资金在优先清偿破产费用和共益债务后，将通过旺洲公

司破产程序按《破产法》规定的顺序对职工债权、税收债权、普通债权

予以清偿。管理人根据实际情况，提请人民法院裁定认可后可以实施多

次分配。

3.预计债权按照同类债权的受偿标准提存或预留分配额。

预计债权人应尽早通过诉讼方式确定债权人资格、债权类别和债权



中机环建集团有限公司破产清算（预重整）案 重整计划(草案)

30

金额。自《重整计划》执行完毕公告之日起满两年，管理人将不再为预

计债权人继续保留预计份额，其预留份额将作为破产财产向债权人追加

分配。

最终未获确认的预计债权对应的分配额，以及因其他事由提存但在

提存期届满仍未提取的分配额，将向债权人追加分配。

4.破产费用和公益债务，依据《破产法》第 43 条之规定由债务人

财产随时清偿；管理人报酬报法院批准后，将按照工作进度在债权人受

偿时同步收取。

5.因中机环建公司债务人资产收益、处分以及负债移转而产生的税

费，以债务人的破产财产依据有关法律规定承担。

第六部分 出资人权益调整方案

一、出资人权益调整的必要性

中机环建公司已经严重资不抵债，生产经营和财务状况均已陷入困

境。如果中机环建公司进行破产清算，现有资产不足以清偿所有债权，

更无剩余财产向出资人分配。为拯救中机环建公司，避免破产清算的风

险，出资人和债权人需共同作出努力，共同分担实现公司重生的成本。

因此，本《重整计划(草案)》安排对中机环建公司出资人的权益进行调

整。

二、设立出资人组

依据《破产法》第 85 条第 2 款之规定，重整计划涉及出资人权益

调整事项的，应当设出资人组，对该事项进行表决。



中机环建集团有限公司破产清算（预重整）案 重整计划(草案)

31

中机环建公司《重整计划（草案）》因涉及出资人权益调整，故设

出资人组对出资人权益调整方案进行表决。

三、出资人权益调整的范围

出资人权益调整的范围是中机环建公司的全体股东。

四、出资人权益调整内容

（一）因中机环建公司资不抵债，所有者权益为负数，本《重整计

划(草案)》对出资人权益调整为 0 元。

（二）《重整计划》获得扬州中院裁定批准之后，由管理人向扬州中

院申请出具协助执行手续将出资人股权变更登记至重整投资人名下，如

重整投资人为数人的，则按重整投资人之间约定的比例将股权变更登记

至各重整投资人名下。

因中机环建公司已经资不抵债，净资产为负，设定质押的出资人股

权实际价值为 0元，因此，在《重整计划》经扬州中院裁定批准后，由

管理人向扬州中院申请出具协助执行手续办理质押注销手续。

第七部分《重整计划(草案)》的表决和批准

一、分组表决

第二次债权人会议对《重整计划(草案)》分为职工债权组、税收债

权组、普通债权组和出资人组进行表决。债权人组的表决机制为：依据

《破产法》第 84条第 2 款之规定，出席会议的同一表决组的债权人过半

数同意，并且其所代表的债权额占该组债权总额的三分之二以上的，即

为该组通过《重整计划(草案)》。出资人组的表决机制，按照《公司法》



中机环建集团有限公司破产清算（预重整）案 重整计划(草案)

32

第 43 条关于股东会表决机制的规定，经出席会议的股东所持表决权的

三分之二以上通过，即为该组通过出资人权益调整方案。

根据《（预）重整计划（草案）》的规定，在扬州中院裁定受理重整

申请后，管理人编制的《重整计划（草案）》与《（预）重整计划（草案）》

内容无实质性变更的，有关债权人、出资人对《（预）重整计划（草案）》

的同意视为对《重整计划（草案）》的同意，管理人组织第二次债权人

会议对《重整计划（草案）》表决时，视同该部分债权人、出资人出席

并表决同意。

二、法院批准

（一）管理人依据中机环建公司《（预）重整计划（草案）》编制《重

整计划(草案)》，提请召开第二次债权人会议对《重整计划（草案）》进

行表决，各表决组均通过《重整计划(草案)》时，《重整计划》即为通

过，自《重整计划》通过之日起十日内，管理人申请法院批准《重整计

划》。

（二）部分表决组未通过《(预)重整计划(草案)》的，管理人将进

行个别协商，协商后再行表决。

（三）《重整计划(草案)》未获得债权人会议通过并且未依照《破产

法》第 87条之规定获得法院批准；或者已经通过的《重整计划(草案)》

未获得法院批准的，法院将裁定终止重整程序，并宣告中机环建公司破

产。



中机环建集团有限公司破产清算（预重整）案 重整计划(草案)

33

第八部分 《重整计划》的执行与监督

一、《重整计划》执行主体

由新中机环建公司负责执行，但《重整计划》规定由管理人负责执

行的除外。

二、执行完毕的标准

自下列条件全部满足之日起，《重整计划》视为执行完毕：

（一）重整投资人已全额支付中机环建公司 100%股权的 5,100 万元

投资款；

（二）中机环建公司 100%股权已变更登记至重整投资人名下；

（三）债务人财产已变价完毕且所得款项由管理人控制；

（四）中机环建公司债权人按照《重整计划》规定的方式获得清偿，

追加清偿的事项不影响《重整计划》的执行。

《重整计划》执行期间，若出现无法追回款项或追回款项成本大于

实际可追回款项金额的情况，由管理人提请债权人会议或债权人委员会

决定。

三、《重整计划》的执行期限

《重整计划》的执行期限为 2 年，自扬州中院裁定批准《重整计划》

之日起计算。如因客观原因，致使《重整计划》相关事项无法在上述期

限内执行完毕，管理人应于执行期限届满前 15日，向扬州中院提交延

长《重整计划》执行期限的申请，并根据扬州中院批准的延长执行期限

执行。



中机环建集团有限公司破产清算（预重整）案 重整计划(草案)

34

四、《重整计划》执行的监督期限

《重整计划》执行监督期限为 2 年，自扬州中院裁定批准《重整计

划》之日起计算。监督期内，新中机环建公司应接受管理人的监督。对

于新中机环建公司财务状况、重大经营决策等事项，新中机环建公司应

向管理人报告。

若执行期限延长的，则监督期限顺延。

五、关于执行《重整计划》的其他事项

（一）偿债资金的分配

偿债资金原则上以银行转账方式向债权人进行分配，债权人应自

《重整计划》获得法院裁定批准之日起 7 日内，按照管理人指定格式提

供书面受领分配资金的银行账户信息。

因债权人自身或其关联方的原因，导致分配资金不能到账，或账户

被冻结、扣划，产生的法律后果和市场风险由相关债权人自行承担。债

权人可以指令将偿债资金支付至债权人指定的账户内。

债权人指令将偿债资金支付至其他主体的账户的，因该指令导致偿

债资金不能到账，以及该指令导致的法律纠纷和市场风险由相关债权人

自行承担。

（二）偿债资金的提存、预留及处理

1.债权人未按照《重整计划》的规定领受偿债资金的，或已向管理

人申报但尚未确认的债权，根据《重整计划》应向其分配的资金提存至

管理人指定的银行账户。



中机环建集团有限公司破产清算（预重整）案 重整计划(草案)

35

2.上述提存的偿债资金自《重整计划》执行完毕公告之日起满二年，

债权人仍不领取的，视为放弃领受偿债资金的权利。管理人应当将提存

的偿债资金在扣除相关费用后用于向全体债权人按照其未清偿完毕的

债权部分同比例进行追加分配。

（三）经管理人审查确定的债权如最终未获法院裁定确认的，或在

《重整计划》执行完毕公告之日起满二年仍未获确认的，管理人应当将

提存的偿债资金在扣除相关费用后向债权人按照其未清偿完毕的债权

部分同比例进行追加分配。管理人审查确定的债权金额与法院裁定确认

的债权金额存在差异的,将以法院最终裁定确认的债权金额为准，已按

照《重整计划》预留的偿债资金在清偿该笔债权后仍有剩余的，将在扣

除相关费用后向债权人按照其未清偿完毕的债权部分同比例进行追加

分配。

（四）在人民法院确定的债权申报期限内，债权人未申报债权的，

可以向管理人补充申报。但是，此前已进行的分配，不再对其补充分配。

为审查和确认补充申报债权的费用，由补充申报人承担。已按照《重整

计划》预留的偿债资金在清偿该笔债权后仍有剩余的，将向债权人按照

其未清偿完毕的债权部分同比例进行追加分配。

（五）转让债权的清偿

债权人在破产清算（预重整）申请受理日（2019 年 10 月 10 日）之

后对外转让债权的，受让人按照原债权人根据《重整计划》就该笔债权

可以获得的受偿条件及总额受偿；债权人向两人以上的受让人转让债权

的，债权清偿款项向受让人按照其受让的债权比例分配。



中机环建集团有限公司破产清算（预重整）案 重整计划(草案)

36

（六）共益债务的清偿

中机环建公司重整期间的共益债务，包括因继续履行合同所产生的

债务、继续营业而应支付的劳动报酬和社会保险费用以及由此产生的其

他债务，由债务人财产随时清偿。

（七）特别事项说明

《重整计划》未尽事宜，债权人会议同意授权债权人委员会行使下

列职权：

1.核查预计债权；

2.审核确定债权类资产清收方式、债权类资产及不良资产核销等；

3.审议与通过债务人实物资产及股权变卖协议内容；

4.审核确定管理人提交的破产案件中衍生诉讼的调解方案；

5.讨论管理人提交的相关报告及《重整计划》实施的相关事宜。

第九部分 《重整计划》的效力

一、依据《破产法》第 92 条之规定，经扬州中院裁定批准的《重

整计划》，对债务人和全体债权人均具有约束力。

尚未得到确认的债权，在得到确认之后，根据《重整计划》确定的

清偿方案进行清偿。

二、按照《重整计划》清偿方案的债权分配结束后，就不能清偿部

分的债权，债权人不得请求债务人和新中机环建公司清偿，债务人和新

中机环建公司不再承担任何清偿责任。



中机环建集团有限公司破产清算（预重整）案 重整计划(草案)

37

三、对《重整计划》中所涉中机环建公司作为保证人而产生的债务，

中机环建公司根据《重整计划》比例清偿后，债权人豁免其剩余的保证

责任，并将相应金额的追偿权转让给中机环建公司。

四、债权人对中机环建公司的保证人和其他连带债务人所享有的权

利，不受《重整计划》的影响，但根据《重整计划》已经获得清偿的部

分，债权人不得再向保证人和其他连带债务人主张权利。

五、《重整计划》规定的有关当事人的权利与义务的效力及于该当

事人权利与义务的承继人或受让人。

第十部分 其他事项

《破产法》第 19条规定，法院受理破产申请后，有关债务人财产的

保全措施应当解除。截至目前，中机环建公司的部分财产仍处于相关法

院查封、冻结的状态。因此相关债权人应在扬州中院批准《重整计划》

之日起 10 日内，协助办理解除中机环建公司的财产保全措施并向人民

法院申请撤销中机环建公司的失信执行信息，否则管理人可以扣留其分

配款；债权人不予协助的，管理人可以申请法院裁定解除财产保全措施

及失信执行信息。

中机环建集团有限公司管理人

2020 年 10 月 10 日


	释 义
	前 言
	特别说明及风险提示
	一、《重整计划(草案)》的特别说明
	二、《重整计划》执行的风险
	第一部分 中机环建公司基本情况
	一、工商注册登记概况
	二、股东名称及股权结构情况
	三、建筑资质情况
	四、设立分公司情况
	五、投资子公司情况
	六、员工情况
	七、施工工程概况
	八、各项荣誉称号
	九、法院受理破产清算(预重整)情况
	十、资产负债情况
	第二部分 重整的基本内容及重整投资人
	一、重整基本内容
	二、重整投资人
	第三部分 新中机环建公司的经营方案
	第四部分 可供清偿的资产情况
	一、货币资金
	二、债权类资产
	三、实物类资产
	四、无形资产
	五、长期股权投资
	六、中机环建公司预计可供清偿的资产
	第五部分 债权申报、审核、分类、调整及受偿方案
	一、债权申报及审核情况
	二、债权分类
	三、债权调整方案
	四、债权受偿方案
	第六部分 出资人权益调整方案
	一、出资人权益调整的必要性
	二、设立出资人组
	三、出资人权益调整的范围
	四、出资人权益调整内容
	第七部分《重整计划(草案)》的表决和批准
	一、分组表决
	二、法院批准
	第八部分 《重整计划》的执行与监督
	一、《重整计划》执行主体
	二、执行完毕的标准
	三、《重整计划》的执行期限
	四、《重整计划》执行的监督期限
	五、关于执行《重整计划》的其他事项
	第九部分 《重整计划》的效力
	第十部分 其他事项

